
Determina Dirigenziale N.16/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.16/2021

Oggetto: Lavori di "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S.
Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoretto."
Approvazione 2° Stato Avanzamento Lavori. CIG: 8362796D90 - CUP:
D37H19000440006

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.16/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che lungo la circonvallazione denominata Via Salvatoretto sono presenti elevati

fenomeni di dissesto che coinvolgono un ponte carrabile sul fosso S. Margherita e un costone

tufaceo che impediscono il transito veicolare sulla citata arteria stradale;

Visto che ricorre un rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della

viabilità che generano l’impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 154 del 05/03/2019 è stato affidato l’incarico

professionale per la redazione della progettazione definitiva e per il coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione definitiva all’Ingegnere Giovanni D’Antoni, per la

"Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in

Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoretto;"

Preso atto che con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 12/03/2019 è stato approvato il

progetto definitivo dell'intervento in oggetto, per un investimento complessivo di euro

700.000,00, di cui euro 500.000,00 finanziati con contributo Regione Lazio ed euro

200.000,00 finanziati con mutuo Cassa Depositi e Prestiti;

Dato atto che per l’intervento di che trattasi ricorrevano i requisiti per presentare la domanda

di finanziamento al “Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle

Amministrazioni Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per la

difesa del suolo e la sicurezza del territorio per l’anno 2019” approvato dalla Regione Lazio

– Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, con

determinazione dirigenziale G00657 del 25 gennaio 2019;

Visto che la Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse

Idriche e Difesa del Suolo, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio

846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G10005 del 23 luglio 2019 ha

approvato la graduatoria definitiva e l’elenco degli interventi finanziabili, tra cui, è

ricompreso anche il Comune di Fonte Nuova – fascicolo numero 61 – finanziato per importo

complessivo di euro 500.000,00, a fronte di un investimento complessivo di euro 700.000,00,

con un punteggio di 27,50 e pertanto rientrante nella disponibilità del capitolo E42101

previsto nel Bilancio Regionale per la copertura degli interventi finanziabili;



Determina Dirigenziale N.16/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che con determinazione dirigenziale n. 924 del 02/10/2019 è stato affidato l’incarico

professionale per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’Ingegnere Giovanni D'Antoni, per

l'intervento in oggetto;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 661 del 30/06/2020 veniva approvato il

progetto esecutivo dell'intervento di "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette

di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoretto," redatto

dall'Ing. Giovanni D’Antoni, per un importo complessivo di euro 700.000,00 di cui euro

532.492,11 quale importo lavori (comprensivo di euro 37.816,62 per oneri della sicurezza) ed

euro 167.507,89 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 678 del 07/07/2020 veniva approvata la

procedura di gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi, mediante procedura negoziata ai

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera c-bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Atteso che a seguito dello svolgimento della procedura negoziata di cui sopra, con

determinazione dirigenziale n. 740 del 28/07/2020 veniva disposto l'affidamento dei lavori in

oggetto alla ditta Molinari Srl, C.F. 07069800584 P.IVA 01678451004, con sede in Via

Ercolano n. 13 – 00183 Roma (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del 7,28%

sull'importo posto a base di gara, per un importo di contratto pari ad euro 496.479,73 oltre Iva

al 10% per un importo totale di euro 546.127,70;

Visto il Verbale di consegna lavori in via d'urgenza a firma del Direttore dei Lavori Ing.

Giovanni D'Antoni e del Legale Rappresentante dell'impresa Molinari Srl Sig. Raffaello

Molinari del giorno 03/08/2020;   

Dato atto che in data 07/09/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto con repertorio n. 455;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 941 del 24/09/2020 con la quale è stata

riconosciuta alla ditta Molinari Srl l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale prevista

dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, pari ad euro 99.295,95 oltre Iva;

Vista la nota prot. 34795 del 29/10/2020, di riscontro alla nota del 20/10/2020 U0898567

pervenuta in data 21/10/2020 prot. 33871 della Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici,

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, con la quale si rappresentava che

l'aliquota Iva da applicare sull'importo dei lavori di che trattasi deve essere del 22% anzichè



Determina Dirigenziale N.16/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del 10% (aliquota riportata nel Q.T.E. approvato con il progetto definitivo) e si richiedeva

l'autorizzazione all'utilizzo delle economie di ribasso d'asta al fine di rimodulare il Q.T.E. con

applicazione Iva al 22%;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1138 del 09/11/2020 con la quale è stato

approvato  il 1° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il 09/10/2020 per l'intervento in

oggetto, redatto dall'Ing. Giovanni D'Antoni, in qualità di Direttore dei Lavori, per un importo

pari ad € 144.606,27, oltre Iva al 22% pari ad euro 31.813,38, per un importo totale di euro

176.419,65;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1335 del 16/12/2020 con la quale è stata rettificata

l’aliquota Iva dal 10% al 22% e conseguentemente rimodulato il quadro tecnico economico

post gara utilizzando il ribasso d'asta  pari ad € 39.613,61, giusta autorizzazione della Regione

Lazio Registro Ufficiale U0974454 del 13/11/2020, ed € 19.963,95 delle somme a

disposizione dell'Amministrazione;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 1359 del 18/12/2020 con la quale è stata

approvata la proposta di variante migliorativa dell'impresa appaltatrice Molinari Srl ai sensi

dell'art. 8 comma 8 del D.M. 49 del 07/03/2018 relativa ai lavori di che trattasi;

Considerato che il Direttore dei Lavori Ing. Giovanni D'Antoni ha trasmesso la

documentazione tecnico-amministrativa relativa al secondo Stato di Avanzamento dei Lavori

a tutto il 21/12/2020, acquisita al Protocollo dell'Ente con il n. 41366 del 23/12/2020,

depositata agli atti del Settore, composta dai seguenti elaborati: Stato Avanzamento Lavori n.

2 a tutto il 21/12/2020, Certificato di pagamento n. 2, Libretto delle misure, Registro di

contabilità, Sommario Registro di contabilità;

Dato atto che dal certificato di pagamento si rileva che il credito a favore della ditta esecutrice

dei lavori al netto delle ritenute e dell'arrotondamento risulta essere di euro 157.397,13, oltre

Iva al 22% pari ad euro 34.627,37, per un importo totale di euro 192.024,50;

Atteso che l’impresa affidataria ha firmato la suddetta documentazione senza apporre nessuna

riserva;

Accertata la regolarità dei documenti e la conformità alle vigenti leggi in materia di lavori

pubblici e di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del 2° S.A.L. (Stato Avanzamento



Determina Dirigenziale N.16/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Lavori n. 2 a tutto il 21/12/2020);          

Dato atto altresì che, per i lavori in oggetto, il RUP incaricato è il Geom. Ottaviano Rossi;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:

D37H19000440006;

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:

8362796D90;

Vista la regolarità contributiva della ditta Molinari Srl, accertata tramite DURC rilasciato da

INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa redatta dal Direttore dei Lavori

Ing. Giovanni D'Antoni relativa al secondo Stato di Avanzamento dei Lavori inerente

l'intervento di "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e

Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoretto," accettata senza riserve

dall’impresa, acquisita al Protocollo dell'Ente con il n. 41366 del 23/12/2020, depositata agli

atti del Settore, composta dai seguenti elaborati: Stato Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il

21/12/2020, Certificato di pagamento n. 2, Libretto delle misure, Registro di contabilità,

Sommario Registro di contabilità;

3. Di dare atto che dal Certificato di pagamento si evince un credito a favore della ditta

affidataria Molinari Srl, C.F. 07069800584 P.IVA 01678451004, con sede in Via Ercolano n.

13 – 00183 Roma (RM), di euro 157.397,13, oltre Iva al 22% pari ad euro 34.627,37, per un

importo totale di euro 192.024,50;

4. Di impegnare in favore della ditta Molinari Srl la somma totale di euro 192.024,50 sul

capitolo 0901.22.001 del Bilancio di previsione finanziario 2021, secondo la seguente



Determina Dirigenziale N.16/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ripartizione:

per euro 102.439,30 impegno contabile n. 495.001.03;

per euro 89.585,20 impegno contabile n. 521.002.01;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                   Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
             Geom. Ottaviano Rossi                                                 Arch. Fulvio Elio Bernardo


